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ABSTRAKT

Diplomová práce nesoucí název Strategie řízení lidských zdrojů v mateřských a základních

školách má hlavní cíl komparaci rozdílů ve strategickém řízení lidských zdrojů mateřských

a základních škol. Práce vymezuje řízení lidských zdrojů jako moderní formu personální

práce, zdůrazňuje význam strategického řízení a analyzuje standardní formy a metody řízení

lidských zdrojů. Zabývá se strategickým řízením lidských zdrojů ve školství a v této

souvislosti ukazuje specifika řízením lidských zdrojů v rámci mateřských a základních škol.

Dále definuje řízení lidských zdrojů ve školství, jaké jsou předpoklady pro úspěšné řízení a

vytvoření strategie. Pro empirický výzkum byly vybrány dvě výzkumné metody: dotazování

a polostrukturované rozhovory. Metoda dotazníku byla doplněna o metodu

polostrukturovaného rozhovoru z důvodu zpřesňujících a podrobnějších informacích k dané

problematice strategického řízení lidských zdrojů v mateřských a základních školách.

Praktickým cílem je získat přehled o strategickém řízení lidských zdrojů v mateřských a

základních školách a eventuální využití získaných informací v rámci strategického řízení

lidských zdrojů pro zefektivnění práce v oblasti řízení lidských zdrojů. Výzkum potvrdil,

že neexistují významné rozdíly v náročnosti řízení lidských zdrojů v rámci mateřských a

základních škol a na základě této skutečnosti byla doporučena určitá opatření pro zvýšení

efektivnosti řízení lidských zdrojů v mateřských a základních školách.
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ABSTRACT

The diploma thesis entitled The Strategy of Human Resource Management in Kindergartens

and Primary Schools has the main goal of comparing the differences in the strategic

management of human resources in kindergartens and primary schools. The thesis defines

human resources management as a modern form of personnel work, emphasizes the

importance of strategic management and analyzes standard forms and methods of human

resources management. It deals with the strategic management of human resources in

education and in this context shows the specifics of human resource management in

kindergartens and primary schools. It also defines human resource management in education,

what are the prerequisites for successful management and strategy development. Two

research methods were selected for empirical research: questioning and semi-structured

interviews. The method of the questionnaire was supplemented by the method of a semi-

structured interview due to more precise and detailed information on the issue of strategic

human resources management in kindergartens and primary schools. The practical goal is to

get an overview of the strategic management of human resources in kindergartens and

primary schools and the possible use of the information obtained in the strategic management

of human resources to streamline work in the field of human resources management. The

research confirmed that there are no significant differences in the complexity of human

resource management within kindergartens and primary schools, and based on this fact,

certain measures were recommended to increase the efficiency of human resource

management in kindergartens and primary schools.

KEYWORDS

human resources management, kindergartens, management strategic, personnel activities,

primary schools
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Úvod

Strategické řízení, jakožto vědomý a systematicky prováděný proces, je klíčovým atributem

úspěchu každé organizace, nezávisle na jejím typu, velikosti či zaměření. Toto platí i v

organizacích jakou jsou mateřské a základní školy. I zde působí lidské zdroje, které je třeba

strategicky řídit, aby celá organizace (škola) dobře plnila svou funkci, aby bylo dosaženo

stanovených cílů a co nejlepších výsledků. Strategické řízení lidských zdrojů ve školách je

důležitým atributem a je třeba na něj poukázat a podrobněji se jím zabývat.

Strategické řízení lidských zdrojů zahrnuje všechny manažerské funkce, stanovuje pravidla

fungování, změnu, které má být dosaženo a dlouhodobé cíle, ke kterým chce škola směřovat.

Za řízení lidských zdrojů odpovídá ředitel školy a ostatní vedoucí pracovníci, kteří mají

podřízené zaměstnance (např. vedoucí školní jídelny). Část pravomocí zpravidla ředitel

školy deleguje na svého zástupce.

Toto téma bylo zvoleno z aktuálnosti uvedené problematiky a z důvodu autorčiny znalosti a

působení v oblasti obecního školství.

Cílem diplomové práce je porovnání strategického řízení lidských zdrojů v mateřských a

základních školách a nalezení shod a rozdílů ve dvou typech škol.

K dosažení stanoveného cíle jsou využity metody dotazníkového šetření a

polostrukturovaných rozhovorů. Cílovou skupinou pro výzkumnou část jsou ředitelé

mateřských a základních škol.

Teoretická část vychází ze studia odborné literatury a je rozdělena na tři kapitoly. První

kapitola teoretické části je věnována obecné problematice řízení lidských zdrojů. Definuje

pojmy lidské zdroje a lidský kapitál, objasňuje obsah a význam strategického řízení lidských

zdrojů v návaznosti na strategii organizace a analyzuje formy a metody strategického řízení

lidských zdrojů. Druhá kapitola se analyzuje specifika strategické řízení lidských zdrojů ve

školství. Třetí kapitola komparuje způsob strategického řízení lidských zdrojů v mateřských

školách a v základních školách. Vymezuje shody a rozdíly a analyzuje jejich oprávněnost

a funkčnost.

Výzkumnou část představuje čtvrtá, stěžejní kapitola, která je nejobsáhlejší a analyzuje

uplatňování strategického řízení lidských zdrojů v praxi konkrétních škol. V rámci čtvrté
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kapitoly jsou interpretovány výsledky kvantitativního výzkumu mezi řediteli mateřských a

základních škol ve Středočeském kraji v územní působnosti obce s rozšířenou působností

Černošice a poskytuje závěry z dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů

uskutečněných s řediteli mateřských a základních škol. Na základě zjištění doporučuje určitá

opatření ke zvýšení strategického řízení v rámci mateřských a základních škol.
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů představuje nejvyšší (současnou) formu personální práce a podle

Armstronga (2007) zahrnuje:

• filosofii lidských zdrojů (klíčové a zastřešující hodnoty a základní principy

uplatňované v řízení lidí,

• strategii lidských zdrojů definující směr, jímž má řízení lidských zdrojů jít,

• politiky lidských zdrojů, tj. zásady definující, jak by měly být tyto hodnoty, principy

a strategie uplatňovány a realizovány v jednotlivých oblastech řízení lidských

zdrojů,

• procesy v oblasti lidských zdrojů obsahující formální postupy a metody používané

k uskutečňování strategických plánů a politik lidských zdrojů,

• praxe v oblasti lidských zdrojů zahrnující neformální postupy používané při řízení

lidí,

• programy v oblasti lidských zdrojů umožňující, aby se strategie, politika a praxe

v oblasti lidských zdrojů realizovaly podle plánu.

Podle Koubka (2015) se moderní koncepce řízení lidských zdrojů uplatňuje od 50. a 60. let

minulého století. Řízení lidských zdrojů je nejdůležitější složkou činnosti organizace

a nejdůležitější úlohou manažerů na všech stupních řízení. Ještě nedávno se pozornost

zaměstnavatelů soustřeďovala především na to, aby, zaměstnanci byli spokojeni

s odměnami, pracovními benefity a pracovními podmínkami. Dnes organizace dále usilují o

tom, aby zaměstnanci byli organizaci oddáni, sdíleli její vizi, neopouštěli ji a projevovali

angažovanost.

Lidské zdroje jsou nositeli lidského kapitálu jako kombinace znalostí, dovedností

a zkušenosti. Řízení lidských zdrojů je proto nejdůležitější činností při realizaci

strategických cílů organizace.
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1.1 Lidské zdroje a lidský kapitál

Pojem řízení lidských zdrojů v současnosti nahradil, dříve v personalistice používaný, pojem

řízení lidí a vyjadřuje skutečnost, že „řízení lidských zdrojů je jádrem řízení organizace,

jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou všech manažerů“ (Koubek, 2015,

s. 15).

Kapitál Akcie

Dividenda

Automatizace Produktivita

Práce

Schopnost

k výkonu

Lidský kapitál Vzdělanost Pracovní

zkušenosti

Pracovní

způsobilost

Pracovní

disponibilita

Ekonomický

princip

hospodaření

Ochota

k výkonu

Analýza

potencionálu

zaměstnanců

Oceňování

potencionálu

zaměstnanců

Podnikové

klima

Kapitál, Lidský kapitál

Obr. 1: Konstrukt pojmů a procesů spojený s kapitálem, resp. lidským kapitálem v podniku (Zdroj:

Mužík, Krpálek, 2017, s.33)

Klíčový význam lidí pro činnost každé organizace je dána právě tím, že lidé jsou nositeli

lidského kapitálu jako součásti intelektuálního kapitálu organizace. Intelektuální kapitál má

tři složky:


[…]


zaměřené na identifikaci jejich aktuálních vzdělávacích potřeb. Mezi metody rozvoje se řadí

jak vzdělávací metody realizované externě, tak vzdělávací metody realizované interně.

Významné místo mezi nimi patří koučingu, mentoringu a supervizi. Je známou skutečností,

že učitelství patří mezi profese, ve kterých jsou pracovníci ohroženi syndromem vyhoření.

Psychická pedagogických pracovníků velmi vysoká a týká se to v předškolním a základního

školství, ji v současnosti zvyšuje uplatňování inkluze zejména v souvislosti s uplatňováním

inkluze. Psychologové odhalili, že sice souvisí s typem osobnosti, ale také že syndrom

mohou uspíšit sociální a organizační pracovní podmínky.

Ředitelé proto musí věnovat permanentnímu rozvoji pracovníků a mimo jiné cíleně

připravovat svého nástupce. Ředitelé mateřských a základních škol se dnes, zejména

v menších obcích, potýkají s nedostatkem kvalifikovaných pedagogů i provozních
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pracovníků, protože o práci ve školství není přílišný zájem. Řada věcí vyžaduje změny na

úrovni Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, potažmo na úrovni vlády České

republiky a přesahují téma této práce.

Doporučená opatření

Doporučená opatření proto směřují výhradně k ředitelům škol.

1) Při tvorbě vize školy spolupracovat se zřizovatelem, školskou radou a rodiči žáků.

2) Mezi strategické cíle zařadit získávání a udržení kompetentních zaměstnanců, větší

pozornost věnovat plánování potřeby pracovníků, včetně řešení nástupnictví.

3) Ve větší míře delegovat některé činnosti v oblasti řízení lidských zdrojů na vybrané

zaměstnance (týká se zejména mateřských škol).

4) Mentoring považovat za součást adaptace začínajících pedagogů, využít zkušeností

starších pedagogů, dlouhodobě působících ve školství.

5) V rámci týmové práce uplatňovat skupinové koučování.

6) Věnovat pozornost dalšímu vzdělávání provozního personálu (např. kuchařek).

7) Uplatňovat Age management a přijmout opatření k prevenci syndromu vyhoření,

zejména pomocí motivace ke zdravému životnímu stylu (týká se zejména základních

škol).
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou strategického řízení lidských zdrojů

v mateřských a základních školách. Pro výzkum byly vybrány mateřské a základní školy ve

Středočeském kraji v územní působnosti obce s rozšířenou působností Černošice. Tato oblast

byla zvolena z důvodu nejvyššího zastoupení mateřských a základních škol.

V teoretické části diplomové práce jsou vymezeny jednotlivé pojmy strategického řízení

lidských zdrojů a různé pohledy autorů na tuto problematiku. Obecné poznatky současného

managementu autorka aplikovala na oblast školství a sledovala, jak jsou uplatňovány

v prostředí mateřských a základních škol. Vycházela z toho, že základním právním

dokumentem pro oblast předškolního a základního vzdělávání je zákon č. 561/2004 Sb.

(školský zákon) a jeho ustanovení jsou závazná při tvorbě vizí a cílů vzdělávání jak v případe

mateřských, tak i v případě základních škol.

Výzkumná část práce využívá data, která byla získána prostřednictvím vlastního

dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Na základě použitých metod bylo

zodpovídáno na tři základní výzkumné otázky. Jak probíhá strategické řízení lidských zdrojů

v rámci mateřských škol? Jak probíhá strategické řízení lidských zdrojů v rámci základních

škol? Co má vliv na způsob strategického řízení lidských zdrojů mateřských a základních

škola a v čem se liší?

Tyto výzkumné otázky vedly k naplnění cíle diplomové práce, jímž byla komparace

strategického řízení lidských zdrojů v mateřských a v základních školách. Hlavním cílem

práce bylo nalézt rozdíly ve strategii řízení lidských zdrojů v mateřských a základních

školách. Praktickým cílem bylo získat přehled o strategickém řízení lidských zdrojů v

mateřských a základních školách.

Dotazníkovým šetřením i rozhovory s řediteli škol se ukázalo, že neexistují významné

rozdíly mezi náročností řízení lidských zdrojů v mateřských a základních školách. Ředitelé

mateřských škol vykonávají stejné personální činnosti jako ředitelé škol základních a mají

zpravidla menší možnost delegovat některé činnosti na jiné pracovníky školy než ředitelé

škol základních. To, že ředitelé mateřských škol musí, podle stávající legislativy, odučit větší

počet hodin než ředitelé škol základních, se jeví jako nespravedlivé a poněkud zastaralé.
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Předškolní vzdělávání vychází ze stejné legislativy jako vzdělávání základní, poslední

ročník je (až na výjimky) povinný pro všechny děti v populaci a mateřské školy stejně jako

školy základní uplatňují inkluzi. Práci s lidskými zdroji vidí ředitelé mateřských škol i

ředitelé škol základních jako poměrně náročnou, v některých případech vysoce náročnou, a

to zejména časově. Shodně za psychicky, administrativně i časově náročnou činnost považují

oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

Problémem nadále zůstává neadekvátní ohodnocení náročnosti práce ve školství, a to jak

pedagogických, tak nepedagogických pracovníků Některé problematické oblasti v

preprimárním a primárním vzdělávání jsou nutné řešit na centrální úrovni, resp. v

kompetenci MŠMT, neboť zřizovatelům a ředitelům škol tato kompetence nepřísluší a

nemohou je tak ovlivnit. Vzniklá doporučení, týkající se strategického řízení mohou

ředitelům základních a mateřských škol přispět ke zkvalitnění jejich strategického řízení. Po

shrnutí výzkumného šetření lze konstatovat, že stanovený cíl diplomové práce byl splněn.
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