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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Tématem diplomové práce bylo strategické řízení lidských zdrojů ve školství a ukazuje

specifika řízení lidských zdrojů v rámci mateřských a základních škol jako předpoklad

pro úspěšné řízení a vytvoření strategie.

➢ Cílem práce byla komparace rozdílů ve strategickém řízení lidských zdrojů mateřských

a základních škol. Cíl byl splněn.

➢ V praktické části diplomantka realizovala a vyhodnotila vlastní šetření. Pro empirický

výzkum byly vybrány dvě výzkumné metody – dotazování a polostrukturované

rozhovory. V dotazování byly analyzovány odpovědi 34 ředitelů MŠ a 32 ředitelů ZŠ a

6 polostrukturovaných rozhovorů.

➢ Diplomová práce má 93 stran textu, vychází z 36 zdrojů odborné literatury, 4

cizojazyčné.

➢ Práce je zpracována velmi dobře.

Nedostatky práce:

➢ V práci je větší množství překlepů.

➢ Všechna má doporučení byla do práce postupně zapracována, nemám další

připomínky.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce – stav kontroly

Turnitin ze dne 23.7.2020. Shoda 5 %.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem by mohla být realizována navrhovaná doporučení ke změnám

v přístupech ředitelů ke strategickému ŘLZ?

2. Jaké hlavní rozdíly jste identifikovala mezi výsledky šetření mezi řediteli mateřských a

základních škol?

V Praze 22. srpna 2020

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.